
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ochrana obyvatelstva 
a IZS

Téma:

Role AČR v rámci IZS

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinná literatura

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném 
záchranném systému a změně některých 
zákonů.

• Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách 
České republiky.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinná literatura

• ŠENOVSKÝ, Michail, Vilém ADAMEC a 
Zdeněk HANUŠKA. Integrovaný záchranný 
systém. 2. vyd. Ostrava: Sdružení požárního a 
bezpečnostního inženýrství, 2007. SPBI 
Spektrum. Červená řada. ISBN 978-80-7385-
007-4. Dostupné také z: 
http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/uuid/uuid:2
3b64bb0-d92e-11e4-8565-005056827e52

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Doporučená literatura

• VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David 
VONDRÁŠEK. Integrovaný záchranný systém 
ČR na počátku 21. století. Praha: Karolinum, 
2014. ISBN 978-80-246-2477-8.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly pro samostatnou práci

• studium povinné literatury (všichni)

• seminární práce o rozsah 5 normostran textu 
na zadané téma (vybraní studenti)

• prezentace seminárních prací na příštím 
semináři (vybraní studenti)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ostatní složky IZS

a) vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

b) ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, 

c) ostatní záchranné sbory, 

d) orgány ochrany veřejného zdraví

e) havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, 

f) zařízení civilní ochrany (…)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ostatní složky IZS

(…) c) ostatní záchranné sbory, 

d) orgány ochrany veřejného zdraví

e) havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, 

f) zařízení civilní ochrany,

g) neziskové organizace a sdružení občanů, 
která lze využít k záchranným a likvidačním 
pracím.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Vyčleněné síly a prostředky 
ozbrojených sil

Ozbrojené síly se člení na

a) Armádu České republiky (AČR)

b) Vojenskou kancelář prezidenta republiky

c) Hradní stráž

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly ozbrojených sil

Základním úkolem ozbrojených sil je „(…) 
připravovat se k obraně České republiky a bránit 
ji proti vnějšímu napadení. Ozbrojené síly plní 
též úkoly, které vyplývají z mezinárodních 
smluvních závazků České republiky o společné 
obraně proti napadení“. (zákon č. 219/1999 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly ozbrojených sil

AČR může být použita k plnění těchto úkolů:

„a) ke střežení objektů důležitých pro obranu 
státu,

b) k plnění úkolů Policie České republiky, pokud 
síly a prostředky Policie České republiky 
nebudou dostatečné k zajištění vnitřního 
pořádku a bezpečnosti, a to na dobu nezbytně 
nutnou,(…)“ (zákon č. 219/1999 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly ozbrojených sil

AČR může být použita k plnění těchto úkolů:

„(…) c) k záchranným pracím při pohromách 
nebo při jiných závažných situacích ohrožujících 
životy, zdraví, značné majetkové hodnoty nebo 
životní prostředí nebo k likvidaci následků 
pohromy,(…)“ (zákon č. 219/1999 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly ozbrojených sil

AČR může být použita k plnění těchto úkolů:

„(…) d) k odstranění jiného hrozícího nebezpečí 
za použití vojenské techniky,

e) k letecké dopravě ústavních činitelů,

f) k zabezpečení letecké zdravotnické dopravy,

g) k zabezpečení dopravy pro vlastní potřeby 
(…)“ (zákon č. 219/1999 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly ozbrojených sil

AČR může být použita k plnění těchto úkolů:

„(…) h) k poskytování leteckých služeb,

i) k zabezpečování dopravy na základě 
rozhodnutí vlády,

j) k zabezpečení kulturních, vzdělávacích, 
sportovních a společenských akcí,

k) k plnění humanitárních úkolů civilní obrany.“
(zákon č. 219/1999 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Vyžádání nasazení AČR

Vyžádat nasazení sil a prostředků AČR mohou 
hejtmani krajů a starostové obcí, v jejichž 
obvodu došlo k mimořádné události, u náčelníka 
Generálního štábu AČR.

V případě nebezpečí z prodlení může o 
nasazení sil a prostředků AČR žádat také velitel 
zásahu a velitel jednotky požární ochrany, a to 
přímo u velitele vojenského útvaru.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Záchranné útvary AČR

1993‒1994
1. vojenský záchranný pluk CO v Kutné hoře

2. vojenský záchranný pluk CO v Bučovicích

11. vojenský záchranný pluk CO ve Varnsdorfu

12. vojenský záchranný pluk CO v Jindřichově 
Hradci

21. vojenský záchranný pluk CO v Kozlově

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Záchranné útvary AČR

1994‒1997
71. vojenský záchranný pluk CO v Kutné hoře

72. vojenský záchranný pluk CO v Jindřichově 
Hradci

73. vojenský záchranný pluk CO v Rakovníku

74. vojenský záchranný pluk CO v Bučovicích

75. vojenský záchranný pluk CO v Kozlově

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Záchranné útvary AČR

1997‒2004
71. záchranná a výcviková základna v Kutné 
hoře

72. záchranná a výcviková základna v 
Jindřichově Hradci

73. záchranná a výcviková základna v Rakovníku

74. záchranná a výcviková základna v Bučovicích

75. záchranná a výcviková základna v Olomouci

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Záchranné útvary AČR

2004‒2008
152. záchranný prapor v Kutné hoře

153. záchranný prapor v Jindřichově Hradci

154. záchranný prapor v Rakovníku

155. záchranný prapor v Bučovicích

156. záchranný prapor v Olomouci

157. záchranný prapor v Hlučíně

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Záchranné útvary AČR

2009‒2013
a) samostatná záchranná rota v Rakovníku

b) samostatná záchranná rota v Olomouci

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Záchranné útvary AČR

2013‒
a) záchranná rota 151. ženijního praporu v 
Rakovníku

b) záchranná rota 153. ženijního praporu v 
Olomouci

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Děkuji za pozornost

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.


